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K Salamandrovým dňom patrí 

aj program na Námestí sv. 

Trojice. V piatok 8.9. 2017 sa 

bude skladať z troch hlavných 

zložiek.

Najprv od 15.00 hod. vystúpia det-

ské folklórne súbory nielen zo Slo-

venska v  rámci podujatia Na baňu 

klopajú. Pestrý a  úprimný výber 

z kvalitného folklóru iste poteší via-

ceré vekové kategórie tak, ako tomu 

bolo v minulosti.

Milí spoluobčania a milí 

návštevníci Banskej Štiavnice!

Blížia sa Salamandrové dni, ktoré 

sú vyvrcholením kultúrneho leta v 

našom meste. Tento rok pripadnú 

Salamandrové dni na  4. - 9. sep-

tembra 2017 a sú spojené aj s ce-

loslovenskými oslavami Dňa baní-

kov, geológov, hutníkov a naftárov. 

O to slávnostnejšie sú pre nás tie-

to mestské slávnosti Salamandro-

vé dni 2017, že celý rok 2017 sa 

nesie v duchu štyroch významných 

výročí a to 800. výročia prvej vie-

rohodnej písomnej zmienky o Ban-

skej Štiavnici, 780. výročia udele-

nia mestských výsad, 300. výročia 

narodenia panovníčky Márie Teré-

zie a 255. výročia založenia Baníc-

kej akadémie v  Banskej Štiavnici. 

Sú to naše tradičné mestské sláv-

nosti, ale jedinečné svojho druhu 

na svete, hlavne kvôli vyvrchole-

niu týchto slávností – Salamandro-

vému sprievodu, ktorý vstúpi do 

ulíc nášho historického mesta 8. 

septembra 2017 vo večerných ho-

dinách. Nad podujatím Salaman-

drové dni 2017 aj tento rok prevzal 

záštitu prezident SR J. E. Andrej 

Kiska a predseda vlády SR a čest-

ný občan nášho mesta Robert Fico.

Do nášho mesta pricestuje množ-

stvo návštevníkov z rôznych kútov 

Slovenska i zo zahraničia. Verím, 

že si všetci zúčastnení  odnesie-

te len tie najhlbšie zážitky z náš-

ho mesta aj z jednotlivých podujatí 

a nezabudnuteľný pocit z historic-

kého Salamandrového sprievodu, 

ktorý Vás aspoň na chvíľu vne-

sie do doby niekdajšieho slávneho 

mesta a  svetoznámych akademic-

kých tradícií.

Aj touto cestou úprimne ďakujem 

všetkým aktérom Salamandrové-

ho sprievodu, ako aj všetkým tým, 

ktorí si ho prídu pozrieť. Prajem 

všetkým spoluobčanom,  ako aj 

návštevníkom príjemnú pohodu a 

dobrú náladu.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Kultúra na Salamander bude pestrá

Príhovor primátorky mesta 
k Salamandrovým dňom

Salamandrové námestie  foto Andrea Nižňanská �3.str.

Salamandrové 
dni 

7.9. - 9.9. 2017

htt p://www.kultura.banskasti avnica.sk/

Deň otvorených 
dverí 
tento rok nebude

Slovenský banský archív v  Ban-

skej Štiavnici, každoročne v  me-

siaci september pripravuje svoj 

Deň otvorených dverí, ktorý je za-

radený aj do programu Salaman-

drových dní. Táto akcia archívu 

si počas 8. ročníkov získala mno-

hých priaznivcov. Salamandro-

vé dni 2017 však DOD nespestrí. 

Dôvodom je prebiehajúca rekon-

štrukcia vnútorných priestorov 

budovy sídla archívu na Radnič-

nom námestí č. 16. 

Aj počas rekonštrukcie však archív 

poskytuje služby verejnosti v pra-

covných dňoch, pondelok až štvr-

tok, v čase od 8:00 hod. do 15:15 

hod. Záujemcovia o štúdium však 

musia strpieť zhoršenie podmie-

nok v  bádateľni (obmedzenie 

počtu miest, zvýšená prašnosť 

a hluk), preto je najlepšie dohod-

núť si návštevu vopred na telefón-

nom čísle 045/67 00 210, 045/67 

00  214 alebo e-mailom na adre-

se sna.sba@minv.sk alebo janka.

schillerova@minv.sk.

Janka Schillerová
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z programu
primátorky

28.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Uskutočnilo sa pracovné 

stretnutie prípravného výbo-

ru k technicko-organizačnému 

zabezpečeniu Salamandrových 

dní 2017.

  Pracovné stretnutie s prof. Ry-

bárom z Technickej univerzity v 

Košiciach k príprave Letnej ško-

ly Inovácie v baníctve v Banskej 

Štiavnici.

30.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na oslavách 73. výročia 

Slovenského národného po-

vstania, ktoré sa uskutočnili 

pri pamätníku SNP v  Banskej 

Štiavnici.

31.8.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava začiatku školského 

roka 2017/2018.

  Pracovné stretnutie k  príprave 

programu návštevy prezidenta 

SR v Banskej Štiavnici.

2.9.

 Občianske obrady – sobáše.

Andrea Benediktyová

počas osláv Salamandrových 

dní 2017 bude nasledovné:

Vo štvrtok 7.9.

Autobusová doprava bude bez 

zmien. Ostatná doprava bude mať 

obmedzený vjazd len na Nám. sv. 

Trojice. V popoludňajších hodinách 

bude zrušené parkovanie na Nám. 

sv. Trojice a  obmedzená doprava 

okolo mestského úradu Na Radnič-

nom nám. sa budú osádzať bezpeč-

nostné zábrany v podvečerných ho-

dinách.

V piatok 8.9.

Autobusová doprava bude premá-

vať do centra mesta len do 8.00 

hod. Po tejto hodine budú všet-

ky autobusové spoje, ktoré majú 

zastávku MsÚ, alebo prechádzali 

mestom, končiť na zastávke Križo-

vatka alebo sídl. Drieňová.

Od rána od 6.00 hod. bude úplná 

uzávierka Nám. sv. Trojice a  časti 

Radničného nám. – vjazd bude po-

volený len stánkarom a usporiada-

teľským vozidlám.

Na uliciach: Kammerhofská, Dolná, 

A. Sládkoviča a Križovatka dôjde k 

celodennému zrušeniu parkovania 

a aj tu bude platiť zákaz státia.

Od 12:00 sa uzatvorí vjazd do cen-

tra mesta v križovaní ulíc A. Kmeťa, 

Akademická a Kammerhofská a z 

opačnej strany na Ul. A. Sládkoviča 

pri Frauenbergu. Do priestoru úpl-

ného centra mesta budú púšťané 

vozidlá len pozvaných hostí a uspo-

riadateľské vozidlá s povolením.

Od 14:00 sa uzatvorí na Akademic-

kej ul. jeden jazdný pruh komuni-

kácie nad penziónom Matej a bude 

možné parkovanie na pravej strane 

až po Ul. mierová.

Od 16:00 sa uzatvorí aj vjazd z Mlá-

dežníckej ul. na Dolnú ul. a Kri-

žovatka za druhým „kruhovým ob-

jazdom“, tak aby sa ulice Dolná a 

Kammerhofská stali bezpečnejším 

korzom pre chodcov, čo bude aj od 

19.00 hod. trasa Salamandrového 

sprievodu.

Pred 19.00 hod. dôjde k dočasnému 

uzatvoreniu štátnej cesty pri BIL-

LE nad kruhovou križovatkou a po-

stupne k úplnému uzatvoreniu ulíc 

Križovatka, Dolná, Kammerhofská, 

A. Kmeťa a Radničné nám. čo sú uli-

ce trasy Salamandrového sprievodu.

V sobotu 9.9.

Bude uzatvorené len Nám. sv. Troji-

ce a časť Radničného nám. pod kos-

tolom a za „Hríbom“. Autobusová 

doprava bude premávať podľa plat-

ného CP.

Doprava bude riadená štátnou a 

mestskou políciou, ako aj usporia-

dateľskou službou a bude osadené 

príslušné dopravné značenie.

Foto: Ján Petrík

MsÚ

Je charakteristické, že v 

uplynulých dňoch rezonovalo 

v médiách viacero osobností 

bez ich súvzťažnosti s Banskou 

Štiavnicou. 

Neplatilo to v prípade výnimočného 

spisovateľa Mila Urbana. V súvis-

losti s pripomenutím výročia jeho 

narodenia – 24.8.1904 odznelo v 

Rádiu Devín 27.8. Literárno-drama-

tické pásmo medzi 12:00 – 13:00, v 

ktorom dostali priestor aj jeho spo-

mienky na Banskú Štiavnicu, kde v 

r. 1922 – 24 študoval na lesníckej 

škole. Keďže pri ďalších osobnos-

tiach neboli v médiách uvedené ich 

súvzťažnosti s Banskou Štiavnicou, 

načieram opäť do svojich vedomos-

tí a podávam o týchto súvzťažnos-

tiach nasledovné svedectvo pre na-

šich čitateľov – samozrejme nielen 

pre Štiavničanov.

25.8. uplynulo už 15 rokov, čo nás 

navždy opustil excelentný herec Jú-

lius Pántik. Určite je povšimnutia 

hodné, že tak ako v prípade jeho ge-

neračného súputníka Gustáva Va-

lacha, obaja vstúpili na „dosky, ktoré 

znamenajú svet“ práve počas ich štú-

dií v Banskej Štiavnici.

28.8. si slovenské i zahraničné mé-

diá pripomenuli, že v r. 1749 sa na-

rodil nemecký literárny génius Jo-

hann Wolfgang Goethe. V r. 1786 

v Sklených Tepliciach, aj z inicia-

tívy profesorov Baníckej akadémie 

v Banskej Štiavnici bola založená 

prvá medzinárodná vedecká spo-

ločnosť na svete. Popri ďalších sve-

toznámych osobnostiach sa jej čle-

nom stal aj Goethe.

29.8.1749 umrel svetoznámy slo-

venský polyhistor Matej Bel. Viace-

ré médiá hodnotili zvlášť jeho mo-

numentálne historicko-geografi cké 

dielo. V tejto súvislosti pripomínam, 

že hodnota Belovho diela bola mi-

moriadne vyakcentovaná kartogra-

fi ckou tvorbou Samuela Mikovíni-

ho (1700 – 1750), prvého riaditeľa 

Baníckej školy so sídlom v Banskej 

Štiavnici a Štiavnických Baniach, 

ale aj tvorcu unikátneho vodohos-

podárskeho systému tajchov v oko-

lí Banskej Štiavnice.

29.8. v Rádiu Devín medzi 7:30 – 

8:00 predniesla svoju esej „Zaty-

kač“ banskoštiavnická rodáčka, spi-

sovateľka a poetka Dana Podracká. 

Bol to mimoriadne hlboký ponor 

do dodnes prinajmenšom nedoce-

neného významu i odkazu Ľudoví-

ta Štúra.

29.8., v deň štátneho sviatku vo 

všetkých médiách bola venovaná 

pozornosť 73. výročiu SNP. Samo-

statná pozornosť v tento deň bola 

venovaná povstaleckému Slobodné-

mu slovenskému vysielaču, pričom 

táto téma bola ústredným motívom 

od pondelka 28.8. najprv v raňajších 

rubrikách „Abeceda banskobystrického 

rozhlasu“ a v reprízach aj v popolud-

ňajších rubrikách „Mozaika domova“ 

taktiež v Rádiu Regina. Veľmi často 

bolo v tejto súvislosti spomínané 

meno stredoškolského profesora 

Ladislava Sáru, hlásateľa povstalec-

kého vysielača, ktorý aj navrhol ná-

zov Slobodný slovenský vysielač i 

motto každej relácie tohto vysiela-

ča – štvorveršie básne Sama Chalup-

ku „Mor ho!“ Už len dodávam, že L. 

Sára študoval na Učiteľskom ústave 

v Banskej Štiavnici.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, médiá 
a súvzťažnosti

Dopravné obmedzenie

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica. 

Otváracie hodiny: každý deň

august: 9:00 - 18.00 hod.

september: 09:00 - 17:00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6

969 01 Banská Štiavnica

e-mail: ic@banskastiavnica.sk

tel.: +421 45 694 96 53

MsÚ
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Približne od 16.30 hod. 

začne program miestnych umelcov 

v  programe s  názvom Štiavnické 

hudobné podzemie. V  tomto roku 

sa Mestu Banská Štiavnica s fi nanč-

nou pomocou Fondu na podporu 

umenia podarilo vydať kompilačné 

CD deviatich miestnych kapiel, kto-

ré bude v závere programu uvedené 

do života nikým iným, ako známym 

hudobníkom Oskarom Rózsom. 

O  21.00 hod. bude podujatie (po 

ukončení Salamandrového sprievo-

du) pokračovať hlavným hudobným 

programom, v ktorom vystúpia ka-

pely Komajota a Hrdza. Obe netre-

ba Štiavničanom predsta-

vovať, ich tvorbu poznajú 

z rádií, živých vystúpení či 

v  prípade druhej kapely aj 

zo známej televízne šou. 

Sobotný program bude tra-

dične venovaný deťom. 

Čakajú na ne divadelné 

predstavenia, stretnutie 

so známymi tvárami det-

skej televízie RiK, hudob-

ník Pánko či zabávač Erik 

Forgáč. Chýbať nebudú 

ani menší či väčší tanečníci 

z Faber Dance School a samozrejme 

aj skvelé tvorivé dielne.

Foto: Jozef Klimko

Rastislav Marko

NOVINKY

�1.str.

Kultúra na Salamander bude pestrá

Dňa 14.8.2017 sa konalo 

v našom okrese v obci Ilija 

zasadnutie Zastupiteľstva 

Banskobystrického samo-

správneho kraja /ďalej 

ZBBSK/.

Po privítaní starostom obce Ili-

ja Branislavom Cengelom v  rámci 

programu rokovania mimo iných 

bodov ZBBSK prerokovalo aj Ana-

lýzu sociálno-ekonomickej situácie 

v  okrese Banská Štiavnica, na prí-

prave ktorej som sa podieľala aj ja, 

nielen ako poslankyňa ZBBSK,

ale hlavne ako primátorka jediné-

ho mesta okresu Banská Štiavni-

ca. Analýza nielen zhodnotila so-

ciálno-ekonomickú situáciu okre-

su Banská Štiavnica v  základných 

charakteristikách, ale zaoberala sa 

aj v rámci kompetencií VÚC oblas-

ťou školstva, sociálnych služieb, 

dopravy. Mapuje tiež demografi u, 

nezamestnanosť, cestovný ruch, 

využívanie prírodných, kultúrnych 

daností na rozvoj okresu.

Analyzuje podnikateľské prostre-

die okresu Banská Štiavnica, inves-

tičné príležitosti a dotácie z rozpoč-

tu BBSK. Záverom sú navrhované 

opatrenia na riešenie problémov 

v  kompetencii VÚC BBSK, ktoré 

vychádzajú z mojej požiadavky ako 

poslankyne ZBBSK.

Navrhované opatrenia Zastupi-

teľstvom BBSK boli schválené 

a uvádzam ich v plnom znení:

V oblasti dopravy a cestnej infraš-

truktúry

Zrealizovať rekonštrukciu cesty 

II/524 v 2 úsekoch:

- hr. okr. LV/BŠ – Štampoch v obsta-

rávacej cene 193 553,46 eur,

- úsek Dekýš – Banská Štiavnica v 

obstarávacej cene 99 998 eur,

- III/2530 BS – hr. ZC 134 000 eur.

V oblasti regionálneho rozvoja a 

rozvoja vidieka

Podporovať činnosť verejno-súk-

romných partnerstiev nepodpore-

ných z Programu rozvoja vidieka 

2014 - 2020.

- podporovať a propagovať značku 

„regionálny produkt“,

- propagovať a prezentovať činnosť 

v oblasti rozvoja vidieka na web 

stránke samosprávneho kraja,

- poskytovať poradenstvo pre po-

tenciálnych žiadateľov v rámci IROP,

- poskytovať poradenstvo v oblasti 

regionálneho produktu.

V oblasti školstva

Podporovať všeobecné stredoškol-

ské vzdelávanie na gymnáziu a 

stredné odborné vzdelávanie na 

stredných školách v okrese Banská 

Štiavnica,

- spolupracovať s ÚPSVaR v Banskej 

Štiavnici s možnosťou umiestnenia 

absolventov stredných škôl vo fi r-

mách v okrese Banská Štiavnica,

- riešiť problematiku ďalšieho vzde-

lávania učiteľov odborných pred-

metov – kreditový systém,

- dofi nancovať v rozpočte 2018 vý-

menu okien na Gymnáziu Andreja 

Kmeťa.

V oblasti cestovného ruchu

Podporovať obnovu a budovanie 

infraštruktúry cestovného ruchu 

v zmysle platného VZN č.31/2015 

o poskytovaní dotácií z vlastných 

príjmov BBSK, účelovo určených na 

rozvoj cestovného ruchu BBSK,

- realizovať marketingové aktivity 

na výstavách a veľtrhoch cestovné-

ho ruchu a podujatiach regionálne-

ho a nadregionálneho významu.

V oblasti sociálnych služieb

V rámci individuálnych konzultácií 

priebežne usmerňovať záujemcov 

o poskytovanie sociálnych služieb z 

radov neverejných poskytovateľov, 

obcí a miest okresu tak, aby sa pri-

oritne zamerali na poskytovanie te-

rénnych a komunitných sociálnych 

služieb vrátane sociálnych poraden-

ských a prevenčných aktivít,

- rekonštruovať objekty DSS v zria-

ďovateľskej pôsobnosti BBSK,

- rekonštruovať objekty vo vlastníc-

tve BBSK v blízkosti DSS za účelom 

rozšírenia kapacity DSS – Domova 

Márie v Banskej Štiavnici v zriaďo-

vateľskej pôsobnosti BBSK.

V oblasti zdravotníctva

Vytvoriť lepšie podmienky pre mla-

dých lekárov v spolupráci s miest-

nymi samosprávami a viac ich mo-

tivovať.

Rokovaniu zastupiteľstva BBSK 

predchádzalo spoločné stretnutie 

predsedu BBSK s primátorkou mes-

ta a  starostami obcí okresu Ban-

ská Štiavnica, ktoré sa uskutočni-

lo 11.8.2017 na Mestskom úrade 

v  Banskej Štiavnici, kde sme ja, 

ako primátorka mesta a  prítom-

ní starostovia obcí predkladali svo-

je návrhy na riešenie najakútnejších 

problémov. Napríklad starosta obce 

Dekýš žiadal o  riešenie autobuso-

vej dopravy  spojom Banská Štiav-

nica - Dekýš v  ranných hodinách 

z  dôvodu zabezpečenia dopravy 

obyvateľom dochádzajúcim zo za-

mestnania. Starostka obce Prenčov 

poukázala na aktivity a veľmi dob-

rú činnosť OZ Zlatá Cesta, ktoré po-

skytuje poradenstvo v oblasti zavá-

dzania a registrácii nových značiek 

a  propagácii regionálnych produk-

tov, usiluje sa o dosiahnutie regio-

nálneho rozvoja s cieľom zabezpečiť 

trvalo udržateľný rozvoj vidiecke-

ho priestoru. Ako primátorka mes-

ta som žiadala okrem iného rie-

šiť ďalšie povrchové úpravy ciest 

II. a III. triedy, dofi nancovanie  vý-

meny okien na Gymnáziu Andreja 

Kmeťa v rozpočte na rok 2018 a ako 

prioritu rekonštruovať objekty Do-

mova sociálnych služieb v  Banskej 

Štiavnici v  zriaďovateľskej pôsob-

nosti BBSK, rekonštruovať objekty 

vo vlastníctve BBSK v blízkosti Do-

mova sociálnych služieb za účelom 

rozšírenia kapacity DSS – Domova 

Márie v Banskej Štiavnici v zriaďo-

vateľskej pôsobnosti BBSK.

Na programe rokovania ZBBSK dňa 

14.8.2017 bol aj Návrh zmeny roz-

počtu BBSK č.3 na rok 2017, v rám-

ci ktorej bolo schválené 23 880 € 

na vypracovanie projektovej doku-

mentácie k pripravovanému záme-

ru žiadosti o NFP SOŠ služieb a les-

níctva Banská Štiavnica – zlepšenie 

vzdelávacej a  odbornej infraštruk-

túry v SOŠ.

Pevne verím, že schválené opat-

renia budú postupne realizované 

a zlepšia dané oblasti, na čo budem 

ako jediná poslankyňa okresu Ban-

ská Štiavnica dbať.

Mgr. Nadežda Babiaková,

poslankyňa VÚC BBSK

Rokovanie Zastupiteľstva BBSK v okrese 
Banská Štiavnica

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v Banskej Štiavnici 

Vás srdečne pozýva na slávnostné 

podujatie pri príležitosti Salaman-

drových dní 2017, ktoré sa usku-

toční 7. septembra 2017 (štvrtok) 

o 19,00 hod. v sále Kultúrneho cen-

tra Banskej Štiavnice. Program:

- Prezentácia publikácie „Odkazy mi-

nulosti II – Banské technické a kultúrne 

pamiatky lokality UNESCO Banská 

Štiavnica a Štiavnické Bane“.

- Slávnostný šachtág

Účasť v baníckej uniforme je vítaná!

Zdar Boh!

Richard Kaňa

predseda spolku 
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Mestské oslavy Salamadrové 

dní 2017 tak ako každý rok, 

vyvrcholia opäť tradičným 

Salamandrovým sprievodom, 

ktorý už po niekoľkýkrát 

organizuje zanietená p. Ing. 

Dalma Štepáneková. Na jeho 

priebeh sme sa jej opýtali:

„Tohtoročný Salamandrový sprievod je 

vynikajúco pripravený, pretože p. pri-

mátorka, ktorej sa aj touto cestou chcem 

veľmi pekne poďakovať, mi pridelila p. 

Ivetu Petrikovičovú, ktorá ušila a opra-

vila všetky kostýmy, ktorých je v šatni-

ci zhruba 1600 ks a Mgr. Jána Petríka, 

ktorý zabezpečil všetky rekvizity. Os-

talo mi zabezpečiť už len ľudí do Sala-

mandrového sprievodu, preto som sa 

tejto činnosti mohla venovať naplno. 

Dovolím si povedať, že prevažná väčši-

na obyvateľov mesta Banská Štiavnica, 

prevažne starší, ale aj občania v stred-

nom veku, deti a vnúčatá bývalých ba-

níkov, ale aj iní obyvatelia tohto mesta 

sa zapojili do sprievodu. Sú obsadené 

všetky postavy, ktoré v sprievode máme 

a samotný sprievod pozostáva zo cca 

400 účastníkov. Tento rok som sa za-

merala hlavne na to, aby Salamandro-

vý sprievod pripomínal tú dobu dáv-

no minulú, keď Banská Štiavnica bola 

veľmi významným mestom, keď naše 

mesto malo Banícku akadémiu a aj po 

jej odchode z nášho mesta, aby sa táto 

tradícia, ktorá je úzko spätá s poslu-

cháčmi Baníckej akadémie, zachovala. 

Nechcem stratiť kontinuitu týchto uda-

lostí, a preto sa obraciam na obyvateľov 

tohto mesta, aby urobili všetko pre to, 

aby sa táto tradícia udržala aj naďalej, 

pretože táto udalosť reprezentuje mesto 

nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí i 

na celom svete. Práve v tomto roku sme 

si pripomenuli 800. výročie od prvej pí-

somnej zmienky mesta Banská Štiav-

nica a 255. výročie založenia Baníckej 

akadémie. Môžeme byť právom na tieto 

skutočnosti hrdí, pretože táto akadémia 

vychovávala celý rad vysokokvalifi ko-

vaných ľudí – odborníkov, ktorí repre-

zentovali naše mesto na celom svete. 

Mnohí naši obyvatelia si tieto skutoč-

nosti ani len neuvedomujú a hovoria, 

aby sme Salamander nerobili každý 

rok, že to stačí raz za 4 – 5 rokov. Preto 

ma mrzí, že práve doma máme k tomu 

taký postoj. Keby mali iné mestá takéto 

mestské oslavy ako u nás, boli by hrdé! 

A treba si uvedomiť, že na základe tých-

to baníckych tradícii sme sa dostali aj 

do zoznamu svetového dedičstva UNE-

SCO. Chcem sa všetkým ľudom, ktorí 

mi boli nápomocní poďakovať, všetkým 

účastníkom Salamadrových dní a Sa-

lamandrového sprievodu, prajem Vám 

veľa zdravia, zdravého elánu do ďalších 

rokov. Prajem si, aby sme s nimi počíta-

li aj v budúcnosti, pretože budú repre-

zentovať dávnu banícku minulosť. Som 

hrdá na to, že tento rok tvoria Salaman-

drový sprievod prevažne obyvatelia 

Banskej Štiavnice. Sú medzi nimi stáli 

účastníci, ale pribúdajú aj noví, mladší, 

čo ma veľmi teší. Touto cestou pozývam 

všetkých obyvateľov nášho mesta i náv-

števníkov na Salamadrové dni 2017 a 

Salamandrový sprievod, ktorý pôjde 

ulicami nášho mesta v piatok 8. sep-

tembra od 19:00 hod. a bude vychá-

dzať z areálu Technických služieb, m.p. 

Banská Štiavnica.“

Za rozhovor poďakoval

Michal Kríž

Tohtoročný Salamandrový sprievod

a  oznamov politických strán, 

hnutí, kandidátov a tretích 

strán počas volebnej kampane 

v  Štiavnických novinách pre 

voľby do orgánov samospráv-

nych krajov, ktoré sa budú 

konať v sobotu 4. novembra 

2017. (ďalej „Pravidlá“)

Mesto Banská Štiavnica ako vyda-

vateľ periodika Štiavnické noviny 

týmito Pravidlami určuje v  zmysle 

zákona č. 181/2014 Z. z. o  voleb-

nej kampani a o zmene a doplnení 

zákona č. 85/2005 Z. z. o  politic-

kých stranách a  politických hnu-

tiach v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon o volebnej kampani“) 

nasledovné:

1. Týmito pravidlami sa určujú pod-

mienky zverejňovania oznamov, 

politickej inzercie politických strán 

a politických hnutí v  Štiavnických 

novinách v  období volebnej kam-

pane.

2. Pod oznamom, politickou inzer-

ciou sa rozumie akákoľvek písomná 

forma prezentácie politickej strany 

alebo hnutia, ako sú pozvánky na 

stretnutia, reklama, tematicky la-

dené články a rozhovory a pod.

3. Volebná kampaň podľa § 2 ods. 2 

zákona č. 181/2014 Z. z. o volebnej 

kampani a o zmene a doplnení zá-

kona č. 85/2005 Z. z. o politických 

stranách a  politických hnutiach 

v znení neskorších predpisov v zne-

ní zákona č. 69/2017 Z. z. (ďalej 

len „zákon o volebnej kampani“) začí-

na dňom zverejnenia rozhodnutia 

o  vyhlásení volieb v  Zbierke záko-

nov Slovenskej republiky (ďalej len 

„vyhlásenie volieb“) a končí 48 hodín 

predo dňom konania volieb.

Volebná kampaň je akákoľvek čin-

nosť politickej strany, politického 

hnutia, koalície politických strán 

a politických hnutí (ďalej len „poli-

tická strana alebo koalícia“), kandidá-

tov a tretích strán (§ 8 zákona o vo-

lebnej kampani), za ktorú sa platí 

úhrada, smerujúca k propagácii ich 

činnosti, cieľov a programu za úče-

lom získania volenej funkcie. Ro-

zumie sa tým činnosť v prospech aj 

v neprospech uvedených subjektov.

4. Počas obdobia uvedeného v bode 

6 majú politické strany, politic-

ké hnutia a  tretie strany možnosť 

umiestniť v  Štiavnických novinách 

oznam, politickú inzerciu v zmys-

le vzorkovníka a cenníka inzercie 

Štiavnických novín.

5. Oznam, politickú inzerciu je 

možné rozdeliť na niekoľko čas-

tí do viacerých čísiel Štiavnických 

novín, ale jej celkový rozsah nemô-

že prekročiť veľkosť max. 141,55 x 

112,618 mm.

6. Oznam, politickú inzerciu zadá-

vanú na základe týchto Pravidiel je 

politický subjekt povinný objednať, 

dodať a uhradiť do termínu uzávie-

rok, t.j. vždy v pondelok do 14:00 

hod.  v mesiaci október, od 2. až 

do 23. októbra 2017, do redakcie 

Štiavnických novín. Cenník inzer-

cie v Štiavnických novinách je voľne 

prístupný na www.banskastiavni-

ca.sk, prípadne si ho je možné vy-

žiadať na adrese: michal.kriz@ban-

skastiavnica.sk.

7. Uvedený oznam, politická in-

zercia bude následne v  Štiavnic-

kých novinách uverejnený vždy vo 

štvrtok v č. 34 – 37, 5.10., 12.10., 

19.10. a naposledy dňa 26. ok-

tóbra 2017.

8. Akýkoľvek oznam, politická in-

zercia v  zmysle týchto Pravidiel 

musí byť dodaný v  štandardnom 

formáte určenom pre použitie v no-

vinovej tlači (pdf, bez orezových 

značiek).

9. Redakcia Štiavnických novín ne-

poskytuje pre oznamy, politickú 

inzerciu v  zmysle týchto Pravidiel 

žiadne nadštandardné služby, napr. 

grafi ckú úpravu a  spracovanie in-

zercie.

10. Za oznam uverejnený v  zmys-

le týchto Pravidiel nesie plnú zod-

povednosť jeho zadávateľ (politická 

strana alebo hnutie).

11. Nerešpektovanie týchto pravi-

diel môže viesť k zamietnutiu uve-

rejnenia oznamu na základe po-

chybenia zo strany zadávateľa 

a nemôže byť považované za poru-

šenie horeuvedeného zákona.

Michal Kríž, 

redaktor Štiavnických novín 

Pravidlá zverejňovania inzercie

D. Štepáneková, I. Petrikovičová a J. Petrík ml.  foto Michal Kríž 
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Program:

4. 9. 2017 v pondelok o 16.30 hod.

Kaviareň Divná Pani, A. Kmeťa 8 

Denník saudskej manželky

Stretnutie so Soňou Bulbeck, pre-

zentácia novej knihy a  zaujímavé 

stretnutie so známou spisovateľ-

kou, blogerkou, a cestovateľkou, 

Exštiavničankou Soňou Bulbeck - 

Lužinovou.

6. 9. 2017 v stredu o 16.30 hod.

Kaviareň hotela Barcadam, Nám. 

sv. Trojice 13 

Verte cisárovi

Anton Hykisch, prezentácia his-

torického románu o  Jozefovi II. - 

Verte cisárovi, spojená s  besedou 

a  uvedením knihy majstra Antona 

Hykischa medzi rodákov - Bansko-

štiavničanov. 

6.9. - 8.9. 2017 (streda – piatok) 

Starý zámok, Starozámocká 12

Argenti Fodina 2017

Medzinárodná konferencia k  deji-

nám baníctva v Európe.

7.9. 2017 - 9.9. 2017 (štvrtok – so-

bota) - 10.00 - 16.00 hod.

Dielnička, Kammerhofská 2

Bazár (ne)potrebných vecí

Environmentálna burza alebo bazár 

(ne)potrebných vecí.

7.9. 2017 (štvrtok) – 19.00 hod. 

Kultúrne centrum, Kammerhof-

ská 1

Slávnostný šachtág

Otvorenie baníckych slávností tra-

dičným podujatím pre pozvaných 

hostí.

8.9. 2017 (piatok) – 9.00 hod.

Kultúrne centrum, Kammerhof-

ská 1 

Valné zhromaždenie Slovenskej 

banskej komory so sídlom v Ban-

skej Štiavnici

Podujatie pre pozvaných hostí v ga-

rancii SBK.

8.9. 2017 (piatok) – 13.00 hod.

Kostol sv. Kataríny

Slávnostné zasadnutie Mestské-

ho zastupiteľstva

Slávnostné podujatie spojené s pod-

pisom Dohody o partnerskej spolu-

práci s maďarským mestom Tatabá-

nya, s udeľovaním výročných cien  

mesta a pripomienkou výročí mes-

ta. Po slávnostnom zasadnutí Mest-

ského zastupiteľstva bude nasledo-

vať vztýčenie zástavy Organizácie 

miest svetového dedičstva a odha-

lenie novej plastiky na Radničnom 

námestí.

8.9. 2017 (piatok) – 15.00 hod. 

Kultúrne centrum, Kammerhof-

ská 1 

Oslavy Dňa baníkov, geológov, 

hutníkov a naftárov 

Slávnostné podujatie v réžii Minis-

terstva hospodárstva SR, Minister-

stva životného prostredia SR, Zvä-

zu hutníctva, ťažobného priemyslu 

a  geológie SR, Odborového zväzu 

pracovníkov baní, geológie a  naf-

tového priemyslu SR a Slovenskej 

banskej komory.

8.9. 2017 (piatok) – 15.00 – 23.30 

hod.

Námestie sv. Trojice

Salamandrové pódium

Hlavný hudobný program v centre 

mesta doplnený o  uvedenie nové-

ho CD štiavnických interpretov do 

života.

15.00 - 17.00 hod. - Na Baňu klopajú

Medzinárodné vystúpenie detských 

folklórnych súborov.

17.00 - 19.00 hod. - Štiavnické hudob-

né podzemie 

Koncerty štiavnických kapiel spo-

jené s uvedením nového CD do ži-

vota. Nové CD vzniklo s podporou 

Fondu na podpora umenia.

21.00 - 23.30 hod. - Salamandrový hu-

dobný večer 

Koncert skupín Komajota a Hrdza.

8.9. 2017 (piatok) – 19.00 – 21.00 

hod.

Salamandrový sprievod

Tradičný vrchol programu. Výni-

močný a  jedinečný sprievod, kto-

rý zabáva celé generácie Štiavni-

čanov i  hostí mesta. Pred týmto 

sprievodom si budú môcť návštev-

níci podujatia pozrieť sprievod ba-

níckych spolkov, ktorý sa bude 

formovať pri bývalej Tabakovej to-

várni a do centra sa pohne približne 

o 19.30 hod. ako predvoj tradičné-

ho Salamandrového sprievodu.

8.9 – 9.9. 2017 (piatok 14.00 – 

19.00, sobota 9.00 – 16.00)

SPŠ S. Mikovíniho

Burza minerálov

Tradičná burza minerálov.

8.9. – 9.9. 2017 (piatok, sobota)

Námestie sv. Trojice

Salamandrový jarmok

Trhy na Námestí sv. Trojice.

9.9. 2017 (sobota) – 10.00 – 17.00 

hod.

Námestie sv. Trojice

Salamandrové detské pódium

Vystúpia Divadlo JaJa, Pánko, Sní-

ček Hugo z televízie RiK, Divadielko 

ŽuŽu, moderuje Erik Forgáč.

OKŠaMK

AKTUALITY

kam v BŠ 
a okolí ?

Salamandrové dni 4. - 9. september

Štiavnica
deťom

podujatie .sk
zisti, kde sú všetci

Partneri

Mediálni partneri

Organizátori

Zo Salamandrového sprievodu  foto Lubo Lužina

2.9./3.9. Dni sv. Huberta. Po-

ľovnícke slávnosti. Kaštieľ 

a  múzeum vo Sv. Antone, od 

8:30.

2.9. Pečené prasiatko s ľudovou 

hudbou Kováčovci a  spevokol. 

Terasa u  Blaškov, Počúvadlian-

ske jazero, 18:00.

2.9. Koncert: Swing Band Zvo-

len. Melódie z 20. až 50. rokov 

minulého storočia. Libresso 

caff e Bar, Rad. nám. 13, BŠ, 

21:00.

4.9. Literárne stretnutia: Soňa 

Bulbeck – Lužinová: Prezentá-

cia novej knihy Exštiavničanky, 

spisovateľky, cestovateľky. Ka-

viareň Divná Pani, A. Kmeťa 8, 

BŠ, 16:30.

6.9. Literárne stretnutia: Anton 

Hykisch. Prezentácia historické-

ho románu o  Jozefovi II. Hotel 

Barcadam, Nám. sv. Trojice 13, 

BŠ, 16:30.

7.9/9.9. Haraburdy alebo bazár 

(ne)potrebných vecí. Dielnička 

v Kammerhofe, 10.00 -16.00.

6.9./7.9. Hudobný workshop 

pod vedením Miqueu Montana-

ra. Libresso caff e Bar, Rad. nám. 

13, BŠ, 10:00.

7.9. Koncert: Miquéu Montana-

ro. Libresso caff e Bar, Radnič. 

Nám. 13, B. Štiavnica, 19:30.

8.9. FourFood festival. Špecia-

lity svetových kuchýň vo for-

me stánkov. Hotel Grand Ma-

tej, Kammerhofská 5, BŠ, vstup 

voľný.

8.9. Koncert. Iné Kafe. Amfi teá-

ter pod Novým zámkom, BŠ.

8.9/9.9. Salamandrové dni. Sa-

lamandrový sprievod, koncer-

ty, burza minerálov, program 

pre deti. Nám. sv. Trojice, BŠ, od 

13:00.

9.9. Nočný výstup na Sitno za 

splnu mesiaca. Parkovisko Po-

čúvadielskeho jazera 1:00.

9.9. Hostina na husacom pľaci. 

Remeselníci, atrakcie pre deti, 

súťaž družstiev. Obec Baďan, od 

11:00.

9.9. Koncert. Karpatské Chr-

báty, Plus mínus 40, Hrobar. 

Rock Pub, Dolná 6/4, BŠ, 17:00, 

vstup voľný.

9.9. Pečené prasiatko s  coun-

try skupinou Hurikán. Terasa 

u Blaškov, Počúvadlianske jaze-

ro, 18:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica



6
číslo 29 • 31. august 2017

sn@banskastiavnica.skZAUJÍMAVOSTI

Dňa 1. septembra 2017 si 

pripomenieme 25 rokov od 

prijatia Ústavy Slovenskej 

republiky. 

SNR prijala Ústavu Slovenskej re-

publiky dňa 1.septembra 1992, 

keď na piatej schôdzi zasadnutia 

NR SR hlasovalo, zo 134 prítom-

ných poslancov 114 za, proti bolo 16 

a štyria sa hlasovania zdržali. Ústa-

va bola slávnostne podpísaná dňa 

3.septembra 1992 vtedajším pred-

sedom Vlády Slovenskej republiky – 

Ivanom Gašparovičom, na Bratislav-

skom hrade.

Čo je to Ústava SR a aké je jej člene-

nie? Ústava SR je najvyššie postave-

ný právny predpis, platný v našej re-

publike, ktorá sa skladá z Preambuly 

a deviatich hláv. V Prvej hlave je na-

písaný charakter štátu, základné 

princípy týkajúce sa štátneho úze-

mia a  štátnych symbolov, ktorými 

sú – Štátna vlajka Slovenskej repub-

liky, ktorá sa skladá z trikolóry (biela 

– modrá – červená) a na ľavej strane 

je ukotvený štátny znak. Ďalej je to 

štátny znak SR -  tvorí na červenom 

ranogotickom štíte strieborný dvoj-

kríž vztýčený na strednom vyvýše-

nom vŕšku modrého trojvršia. Driek 

a ramená kríža sú na koncoch rozší-

rené a vhĺbené, vrchy sú oblé. Štát-

na hymna SR - ,,Nad Tatrou sa blýska“, 

ktorú napísal v  roku 1844 Janko 

Matuška, po tom, ako na Nový rok 

1843 suspendovali Ľudovíta Štúra 

z  funkcie námestníka evanjelické-

ho lýcea v  Bratislave a  v neposled-

nom rade je to štátna pečať. V druhej 

hlave sú zakotvené zásady týkajú-

ce sa základných práv a slobôd obča-

nov Slovenska, tretia hlava obsahuje 

hospodárstvo Slovenskej republiky. 

Nasledujúca štvrtá hlava špecifi ku-

je územné samosprávy. V piatej hla-

ve je stanovené, že NR SR je jediným 

ústavnoprávnym a základným orgá-

nom SR. V  šiestej hlave je opísané 

postavenie prezidenta SR, v siedmej 

hlave je zhrnutá právomoc a posta-

venie Ústavného súdu SR. Nako-

niec zostali dve hlavy, a to ôsma hla-

va, kde sú zakotvené všetky funkcie 

prokuratúry a deviata hlava, ktorá je 

poslednou hlavou Ústavy Slovenskej 

republiky, v ktorej sú otázky spojné 

s prechodom právnych záväzkov bý-

valej Českej a Slovenskej Federatív-

nej republiky na samostatnú Sloven-

skú republiku. (zdroj: wikipedia)

Dnes tomu bude presne 25 rokov, čo 

Slovensko prijalo ústavu. Stalo sa tak 

na základe ústavy, kedy sme sa na 

prelome 31.decembra 1992 a 1.janu-

ára 1993 stali samostatnými štátmi  

Českej a  Slovenskej republiky. Ve-

rím, že tí, ktorí ste zažili aj Českoslo-

vensko, určite spomínate na tie chví-

le v jednom spoločnom štáte. Môže 

sa to písať ,,bohužiaľ“ alebo ,,chvála 

Bohu“? Nevedno! Posúďte sami!

Milí občania, obyvatelia, kamaráti! 

Nezabudnite si pripomenúť dátum 

1.september, ktorý nie je len dňom 

pracovného pokoja, ale je pamät-

ným dňom, na základe ktorého sme 

sa pripravovali na deň prijatia samo-

statnosti, Sláva!

Filip Golian

25 rokov od prijatia Ústavy SR

Najväčším šťastím je láska a 

pokoj na Zemi. Je to možné! 

Prečo to nebolo možné 

predtým? Slovensko a posta-

venie počas II. svetovej vojny.

Čo bolo Slovenské národné povsta-

nie? SNP bol ozbrojený domáci odboj 

počas II. svetovej vojny proti vstu-

pu nemeckého Wehmachtu na úze-

mie Slovenskej republiky. Slovenské 

národné povstanie sa začalo 29.au-

gusta 1944 ako obrana pred nemec-

kými okupačnými jednotkami, bola 

to aj snaha byť na strane víťazných 

mocností II. sv. vojny. Banská Bys-

trica bola centrom povstania, dňa 

28.10.1944 bolo SNP ukončené.

Významné osobnosti SNP:

Ján Golian - ,,Začnite s vysťahovaním!“ 

Tento rozkaz rozprúdil SNP, kto-

rý vydal veliteľ prvej českosloven-

skej armády na Slovensku. Neskôr 

bol povýšený na plukovníka a v sep-

tembri 1944 na brigádneho generála. 

Ako hlavný veliteľ česko-slovenskej 

brannej moci na Slovensku sa počas 

svojho pôsobenia opieral najmä o ar-

mádne ozbrojené zložky a  usiloval 

sa dosiahnuť podriadenie partizán-

skych jednotiek veliteľstvu.

Rudolf Veist – bol od roku 1939 prí-

slušníkom slovenskej armády, od 

20.júna 1944 bol zástupcom čes-

ko-slovenského vládneho delegá-

ta pre slobodné územie. 22.augusta 

1944 odletel, spolu s  česko-sloven-

skou vládnou delegáciou z  Anglicka 

do ZSSR. Dňa 7.októbra 1944 sa stal 

generálom.

Gustáv Husák – Počas SNP pôso-

bil ako predseda povstaleckej SNR 

v Banskej Bystrici. V koncentračnom 

tábore v Ilave bol v novembri 1940 

uväznený spolu s ďalšími 100-mi ko-

munistami. So Slovenským národ-

ným povstaním boli spojené i ďalšie 

významné osobnosti: Imrich Karvaš, 

Ladislav Novomeský, Vavro Šrobár, 

Andrej Bagar, Peter Zaťko a iní...

Pre zaujímavosť: Dobre vieme, že 

rôzne časti miest, ulíc, budov sú po-

menované podľa osobností, tak to 

je aj v tomto prípade totožné, napr.: 

Divadlo Andreja Bagar v Nitre alebo 

Ulica Ladislva Novomeského v Ban-

skej Štiavnici, Ulica SNP, Partizán-

ska ulica v Bratislavé a iné. Dňa 29. 

augusta 2017 sme si pripomenuli 

73 rokov od vypuknutia Slovenské-

ho národného povstania, na ktoré by 

sme nemali zabúdať. Verím, že my 

všetci sme si v tento deň uctili všet-

kých padlých vojakov, ktorí bojovali 

za lepší život nás...

Filip Golian

73. výročie SNP

Voda pitná
Nedostatok pitnej a  úžitkovej 

vody v meste patril od dávnych 

čias medzi vážne problémy. Od-

stránenie tohto problému bolo 

už takmer poldruha storočia 

predmetom rôznych úvah, rie-

šení a  jednaní. Už v  roku 1875 

Michal Dérer, profesor na Ba-

níckej škole doporučil zales-

niť holé stráne Paradajzu, roz-

šíriť Vodárenskú vodnú nádrž, 

prípadne otvoriť nové štôlne 

a konečne opraviť štôlňu Smid-

tenterin. V roku 1889 bol mes-

tu predložený návrh profesorov 

akadémie Štefana Farbakyho 

a  Otta Csétiho, ktorý bol zalo-

žený na zachytávaní a  použi-

tí zrážkových vôd. Ďalší návrh, 

založený na drenáži, predložil 

banský lekár Dr. Imrich Tóth 

v  roku 1891. V  nasledujúcom 

roku profesori akadémie Dr. 

Štefan Schenek a O. Cséti spolu 

s umeleckým kováčom Karolom 

Fizélyim navrhovali, aby bol za-

ložený vodovod na pitnú vodu 

z  prameňa sv. Jána. V  roku 

1896 fi rma Walzer v  Budapeš-

ti vypracovala plány na vybudo-

vanie paralelného vodovodu na 

dodávanie pitnej a  zvlášť úžit-

kovej vody. Walzerov plán mi-

nisterstvo vnútra v   Budapešti 

neschválilo a  doporučilo zvo-

liť  riešenie kombináciou odbe-

ru vody z  prameňov na Sitne. 

Hlavný notár Mikuláš Sztanc-

say, preto v  roku 1896 navrhol 

viacero alternatív na zabezpeče-

nie dostatku vody pre zásobo-

vanie mesta a  to zalesniť pus-

té plochy na Paradajzi a Šobove, 

náležite otvoriť a zachytiť všet-

ky pramene a využiť vodu zo 

štôlní. Svoje návrhy publikoval 

M. Sztancsay v práci Tanulmány 

a selmeczbányai vízvezetékügy-

röl, vydanej roku 1899 (s. 142). 

Ivan Herčko

Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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Školské obdobie pre mňa 

skončilo tentokrát o mesiac 

skôr a keďže som úspešne 

ukončila stredoškolské 

štúdium, čakali ma tri mesiace 

zaslúženého voľna. 

Rozhodla som sa, že tento čas vy-

užijem naplno a  podniknem niečo 

veľké. Po štyroch rokoch strávených 

doma na Slovensku, zamestnaná 

nielen školou, ale popri tom aj prá-

cou, som chcela vidieť a hlavne za-

žiť niečo nové. Toto leto som sa roz-

hodla navštíviť Ameriku, našich 

susedov spoza oceánu.

Ocitnúť sa odrazu vo veľkomeste 

ako je New York môže byť pre mno-

ho ľudí zo začiatku poriadny šok. 

My domáci, Štiavničania, zvyknutí 

na pokojné a  tiché prostredie plné 

rozprávkovo historických pamia-

tok, myslím, že mnohí by dokonca 

v takomto prostredí neboli spokojní 

a cítili sa nepohodlne.

Keďže New York bola moja prvá za-

stávka hneď po prílete, ako umelec-

ky smerovaný, mladý človek som sa 

zamerala predovšetkým na sveto-

vo známe galérie, ako je napríklad 

Múzeum moderného umenia a Mú-

zeum S. Guggenheim, ktoré je zná-

me hlavne vďaka svojej nezvyčajnej 

budove, pokladanej za architekto-

nický skvost. Keďže som sa takmer 

o všetkých dielach učila na strednej 

škole, bol to pre mňa naozaj zážitok 

vidieť autorov ako je J. Pollock, V. 

Kandinsky, P. Picasso a mnohí ďal-

ší. Mať zimomriavky pri pohľade na 

obraz je presne pocit, ktorý v  nás 

majú tie diela vyvolávať a práve o to 

všetkým tým autorom išlo. Zane-

chať v nás dojem, pocit, emóciu, na 

ktorú nezabudneme.

Medzi moje obľúbené zážitky 

z NYC by som určite zaradila aj náv-

števu Central Parku a  muzikál na 

Broadway, čo jednoznačne odporú-

čam všetkým milovníkom hudby 

a divadla. Park umiestnený priamo 

v strede mesta, kde sa v pozadí stro-

mov vypínajú obrovské mrakodra-

py a nekonečne vysoké tisíce budov, 

dodáva miestu nezvyčajný podtón 

monumentálnosti. Keďže park svo-

jou rozlohou zaberá skutočne obdi-

vuhodnú plochu, je priam neuve-

riteľné, že aj napriek tomu zhonu, 

hluku a uponáhľanému životu vša-

de navôkol som sa v  ňom cítila 

ako v  prírode. Jazerá, skaly, mies-

ta, kde si môžete oddýchnuť, špor-

tovať, najesť sa, čokoľvek, čo vám 

napadne. Aj keď nášmu štiavnické-

mu divadlu Paradajz Pikčr sa široko 

ďaleko nevyrovná naozaj nič, mu-

zikálové predstavenie na Broadway 

bolo skutočným zážitkom. Her-

ci a zároveň speváci boli absolútne 

zohratí, spievali, tancovali, dokonca 

popri tom všetkom stíhali rapovať 

a vyrozprávať nám príbeh od začiat-

ku do konca v  naozaj profesionál-

nom podaní, kde by som horko ťaž-

ko hľadala nejakú chybu.

Po štyroch dňoch plnohodnotné-

ho programu sme sa s kopou zážit-

kov presunuli do Bostonu v oblasti 

Massachusetts. Aj keď som si zo za-

čiatku úplne vedela predstaviť život 

v NYC, pretože aj napriek tomu, že 

je to jeden veľký chaos s miliónmi 

ľudí, ktorí do seba vrážajú pri pre-

chode cez cestu, v tom meste máte 

pocit, že sa stále niečo deje a  núti 

vás to pracovať, a to predovšetkým 

na sebe, aby ste všetkých tých ľudí 

predbehli.

Boston mi vyrazil dych, pretože ob-

sahoval presne to, čo mi v New Yor-

ku chýbalo. Vyzeralo to ako his-

torická podoba NYC. Všetky tie 

budovy, tiež boli obrovské, tiež 

boli všade navôkol. Avšak na roz-

diel od New Yorku boli historic-

ké, naozaj jedinečné architektonic-

ké kúsky a ako čerešnička na torte 

prístav, ako stvorený na dlhé, ve-

černé prechádzky. Boston je asi 

pre všetkých známy vďaka udalos-

ti, ktorú poznáme ako „Bostonské pi-

tie čaju“, takže moje kroky smerova-

li aj do múzea, ktoré sa nachádzalo 

na lodi, kde nám námorné jednotky 

vysvetlili, ako sa to vlastne všetko 

udialo, že Amerika bola zo začiatku 

dosť chudobná a ešte k tomu aj oku-

povaná kopou pirátov. Môžem sa 

skromne pochváliť, že Boston bolo 

miesto, kde som prvýkrát ochutna-

la kraba a úprimne, nechutil mi! Av-

šak chápem všetkých, pre ktorých 

je to kuchársky skvost, ale ja teda 

rozhodne nie som fanúšikom mor-

ských príšeriek s niekoľkými noha-

mi. Ak ste ani vy nikdy neochutna-

li nejaké jedlo, či už je to krab alebo 

čokoľvek iné, určite vyskúšajte všet-

ko, čo vám príde do cesty. Nech už 

to zaradíte medzi dobré, alebo zlé 

spomienky, aspoň budete o  niečo 

skúsenejší v ďalšej oblasti, ktorú ste 

dovtedy nepoznali.

Po návšteve Bostonu sa presunie-

me na miesta, ako sú napríklad Nia-

garské vodopády v Canade, Chica-

go, Florida a  mnoho ďalších. Som 

pripravená na nové dobrodružstvá, 

skúsenosti, ale hlavne na množtvo 

nenahraditeľných zážitkov, ktoré 

s  vami budem veľmi rada zdieľať, 

a tak vám predstavím Ameriku as-

poň prostredníctvom mojich člán-

kov.

Petra Hyblerová

Štiavničanka vo svete šírom

Srdečne pozývam všetkých 

dobrých ľudí na 27. ročník Dní 

sv. Huberta a pripomínam, 

že v rámci celoslovenských 

poľovníckych slávností sa 

uskutoční už 8. ročník Huber-

tovskej kvapky krvi. 

Dobrovoľné darcovstvo krvi má v na-

šom regióne bohaté tradície a verím, 

že aj počas slávností darujú krv mno-

hí naši spoluobčania. Každý kto da-

ruje krv dostane poľovnícky guláš a 

vstupenku na návštevu  múzea. Náv-

števníci môžu krv darovať v sobotu 

2. septembra od 7.30 do 11.00 hod. 

v kaštieli zo strany parku. Za doteraj-

ších 7 ročníkov už darovalo najvzác-

nejšiu tekutinu 255 darcov - patrí im 

naše veľké poďakovanie. 

Marian Číž

Hubertovská kvapka krvi 2017

Darcovia krvi  foto Lubo Lužina

Cap a l’est 
v Banskej Štiavnici

Tento rok je to 15.ročník Európ-

skeho festivalu poézie, divadla 

a  hudby. V  dňoch 16.-19. augus-

ta sa uskutočnil tento festival aj 

v našom okrese Banská Štiavnica.

Dňa 26. augusta 2017 sa usku-

točnilo podujatie na Starom zám-

ku s  názvom ,,Sedem údolí“. Vý-

ber z  diela Farida Ud-Din Attara 

– Vtáčí snem. Bol to príbeh vtáčej 

výpravy na vrch Káf za Simurgom. 

Daný príbeh bol hymnou lásky 

k samotnej ceste. Spojenie príjem-

ného prostredia Rytierskej sály 

na Starom zámku a daného ,,kon-

certu“ vytvorilo úžasný dojem pre 

divákov, ktorí sa tam nachádzali. 

Ďakujeme za predstavenie, ktoré 

bolo veľmi príjemné a  tešíme sa 

na ďalší ročník festivalu Capálest.

Filip Golian
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Nosnou témou prednášok 

je život panovníčky Márie 

Terézie a Habsburgovcov, ich 

prínos pre Banskú Štiavnicu, 

banské školstvo a stredoslo-

venskú banskú oblasť v 18. 

storočí.

V rámci cyklu prednášok si bude-

te môcť vypočuť  prednášky:

27. septembra 2017

Barokové umenie banských miest 

v tereziánskom období - tvorba vie-

denského maliara Antona Schmidta 

(1713-1773) a sochára Dionýza Sta-

nettiho

Mgr. Mária Čelková (Banská Štiav-

nica)  

11. októbra 2017

Banskoštiavnická akadémia a vzde-

lávanie banských odborníkov za 

vlády Márie Terézie

Mgr. Peter Konečný, PhD. (Historic-

ký ústav SAV)

25. októbra 2017

Banskoštiavnickí banskí lekári, rán-

hojiči, babice a  zdravotnícka sta-

rostlivosť o baníkov v období osvie-

tenstva

Mgr. Lucia Krchnáková, PhD. (NBS 

– Múzeum mincí a medailí Kremni-

ca)

8. novembra 2017

Princovia Jozef II. a Leopold II na 

návšteve stredo-

slovenských ban-

ských miest

Mgr. Peter Račko, 

PhD. (Stredoslo-

venské múzeum 

Banská Bystrica)

29. novembra 

2017

Umenie a  kaž-

dodenný život 

v  Kremnici v  18. 

storočí

Mgr. Danie 

Haas Kianička, 

PhD. – Mgr. Lu-

boš Kürthy, PhD. 

(NBS – Múzeum 

mincí a  medailí 

Kremnica)

Miesto kona-

nia: Prednášková 

miestnosť Kam-

merhofu (býva-

lá pracovňa hlav-

ných komorských grófov) Banská 

Štiavnica

Čas prednášok: od 13,30 hod.

Organizátori: Slovenské banské 

múzeum v Banskej Štiavnici v spo-

lupráci so Slovenskou historickou 

spoločnosťou pri Slovenskej akadé-

mii vied

Kontakt: Slovenské banské múze-

um, Kammerhofská 2, 969 01 Ban-

ská Štiavnica

Mgr. Adriana Matejková, PhD., 

vedúca oddelenia dokumentácie 

a  ochrany zbierkového fondu, Ar-

chív

Tel. 045/6949422, 6949430; sbm@

muzeumbs.sk; archiv@muzeumbs.

sk. 

SBM

Rok Márie Terézie v SBM 
– historické prednáškové popoludnia

SBM Vás pozýva

na cyklus  prednáškových popoludní

venovaných 300. výroèiu narodenia  panovníèky Márie Terézie

(* 13. máj 1717, Viedeò – † 29. november 1780, Viedeò)

SBM Vás pozýva

na cyklus  prednáškových popoludní

venovaných 300. výroèiu narodenia  panovníèky Márie Terézie

(* 13. máj 1717, Viedeò – † 29. november 1780, Viedeò)

 v Slovenskom banskom múzeu v Slovenskom banskom múzeu

ROK 
MÁRIE TERÉZIE
ROK 
MÁRIE TERÉZIE
ROK
MÁRIE TERÉZIE
ROK
MÁRIE TERÉZIE

Seniortalent
- vlastná tvorba, interpretač-

ná činnosť, prednes umeleckého 

slova, vtipov, príbehov, hudba, 

spev, tanec... a iné formy záuj-

movo-umeleckej činnosti senio-

rov

Podmienky:

Nesúťažnej prehliadky sa môžu 

zúčastniť dôchodcovia, pracujú-

ci dôchodcovia zo Slovenska i za-

hraniční Slováci

Prihlášky treba zaslať (poš-

tou alebo mailom) najneskôr do 

18.9.2017 v kategóriách:

a/ jednotlivci (dĺžka vystúpenia 

max. 5 minút)

b/ skupiny, súbory (dĺžka vystú-

penia max. 8 minút)

Podujatie sa koná pod záštitou 

primátorky mesta Banská Štiav-

nica a s fi nančnou podporou 

Mesta Banská Štiavnica

Termín podujatia: prvá polovi-

ca októbra -  pozvánky s upres-

neným dátumom a programom 

pošlú organizátori  na základe 

prihlášok

V prihláške treba uviesť: meno, 

priezvisko, vek (pri skupinách a 

súboroch stačí meno a priezvisko 

vedúceho), adresu trvalého byd-

liska, číslo telefónu prípadne mo-

bilu účinkujúceho (účinkujúcich), 

adresu klubu dôchodcov – ak sú 

členmi klubu, kategóriu (jednot-

livci, skupiny), názov vystúpenia

Cestovné náklady ani iné výdav-

ky súvisiace s prehliadkou orga-

nizátori neuhrádzajú

Prihlášky posielajte na adre-

su: POS – Mgr. Renáta Taligová, 

Dobšinského 17, 969 01 Banská 

Štiavnica, mail: pos.banskastiav-

nica@gmail.com, bližšie informá-

cie na č.t.: 0915 819 989.

POS – Pracovisko 

Banská Štiavnica

Pomoc pre 
zvieratká
OZ Senior Lilien pomáha opuste-

ným a týraným zvieratkám (psí-

kom a mačkám) v núdzi. Ak aj Vy 

patríte k tým, ktorí by ste chceli 

pomôcť, či už materiálne alebo fi -

nančne, stačí ak sa obrátite na nás 

na tel.č.: 0904 151 820, 0905 463 

058 a 0910 903 947, príp. pošle-

te hotovosť na č. účtu: SK29 0200 

0000 0037 5445 4459 (VÚB). 

Bližšie info na: www.ozseniorli-

lien.sk. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien
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Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.27/2017: „Lep-

šie je zabudnúť a smiať sa, ako si pamä-

tať a byť smutný.“ Výhercom sa stáva 

Mária Zaďjorová, Prenčov 242, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o pou-

kážku na konzumáciu v hodnote 10 

eur v pizzerii, reštaurácii Black M, 

Nám. sv. Trojice 6/2, Banská Štiav-

nica. Vašou úlohou je správne vylúš-

tiť krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

11.09.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Karla 

Čapka: „Predstav si to… (dokončenie 

v tajničke).

A., Plošná miera v Anglicku, spila, 

opak večera,

B., 2.časť tajničky,

C., Spojka, vysoké ženské hlasy, 

stred slova sparno,

D., Vnímal text očami, nie dnu, geo-

metrický útvar,

E., Stred slova lokali, vojenský po-

vel, osmička,

F., Vysoká škola, spopod dverí, sa-

márium,

G., Ozn. áut Španielska a Talianska, 

Naďka varí, opytovacie zámeno,

H., 551 v Ríme, ozn. áut Švédska 

a Luxemburska, zvýšený tón, Maj-

strovstvá sveta, strkaj,

I., 2 v Ríme, pohne, dub anglicky, 

český spevák, lítium,

J., Švédska rieka, otočila, chyba,

K., Časť vymláteného obilia, jeden 

krát, uhla si sa básnicky,

L., 1.časť tajničky.

1., Ukazovacie zámeno, Koniec 

tajničky, starší skr.,

2., Malý kôň, pracovali ihlou, arab-

ské mužské meno,

3., Muzikál s Madonou, snívaj, hrá-

šok,

4., Krop, frankovka, zasadanie, kyslík,

5., Dravý vták, poď Leonard, pod-

mienková spojka,

6., Citoslovce pípania, číra tekuti-

na, ok,

7., Ozn. ruských lietadiel, kút, 506 

v Ríme, obyvateľ Arábie,

8., Stred slova Eliáš, česká TV, po-

hromy exp.,

9., Zn. hliníka a niklu, nápoj použí-

vaný na prípitok, úľ bez dĺžňa,

10., Cudzie mužské meno, podlieha 

ohňu, štýl, urán,

11., Slaná odzadu, X foneticky, 

2450 v Ríme,

12., Dusík, trám bez prízvuku, ne-

sedel, samohlásky v slove vydali,

13., Vajíčko lekársky, polial sa vo-

dou.

Pomôcky: Skazy, Vermut, Rey, 

MMLD, Oon, Evita

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

KULTÚRA
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 1.9. o 19:30 hod.Piatok 1.9. o 19:30 hod.
LogAN LUckY: LogAN LUckY: 

MilióNovÁ lúpežMilióNovÁ lúpež

Komédia, USA, 119 min., MP:12. Komédia, USA, 119 min., MP:12. 
Vstupné: 4€. Elegantní zlodeji z Vstupné: 4€. Elegantní zlodeji z 
úspešnej Dannyho 11, 12 a 13 mali úspešnej Dannyho 11, 12 a 13 mali 
štýl, vkus, sexappeal, dobre padnúce štýl, vkus, sexappeal, dobre padnúce 
obleky a technické vychytávky. Táto obleky a technické vychytávky. Táto 
partička zlodejov je zložená z ošume-partička zlodejov je zložená z ošume-
lých lých „vidlákov“ „vidlákov“ s dlhším vedením. Je-s dlhším vedením. Je-
den z nich dokonca nemá ruku, no na-den z nich dokonca nemá ruku, no na-
priek tomu majú nápad a plán, ako priek tomu majú nápad a plán, ako 
ukradnúť naozaj veľký balík peňazí. ukradnúť naozaj veľký balík peňazí. 
Zlodejov zapletených do veľmi dobre Zlodejov zapletených do veľmi dobre 
premyslenej lúpeže počas veľkého au-premyslenej lúpeže počas veľkého au-
tomobilového závodu NASCAR hrajú tomobilového závodu NASCAR hrajú 
Channing Tatum, Adam Driver, Da-Channing Tatum, Adam Driver, Da-
niel Craig, Katie Holmes. niel Craig, Katie Holmes. 

Sobota 2.9. o 17:00 hod.Sobota 2.9. o 17:00 hod.
Nedeľa 3.9. o 17:00 hod.Nedeľa 3.9. o 17:00 hod.
VeľkÁ orieškovÁ 

lúpež 2lúpež 2

Animovaný, komédia, dobrodružný, Animovaný, komédia, dobrodružný, 

92 min., MP. Vstupné: 4€. Veveričiak 92 min., MP. Vstupné: 4€. Veveričiak 
Surly a jeho priatelia Buddy, Andie a Surly a jeho priatelia Buddy, Andie a 
Precious zistia, že starosta mesta Oak-Precious zistia, že starosta mesta Oak-
ton City sa rozhodol v ich prírodnom ton City sa rozhodol v ich prírodnom 
parku vybudovať obrovský zábavný parku vybudovať obrovský zábavný 
park. Ich domovy zničia buldozéry... park. Ich domovy zničia buldozéry... 
Surly sa však len tak ľahko nevzdá a Surly sa však len tak ľahko nevzdá a 
spolu s ostatnými zvieratkami z par-spolu s ostatnými zvieratkami z par-
ku pripravia plán, ako starostovi, jeho ku pripravia plán, ako starostovi, jeho 
dcére a príliš horlivému úradníkovi zo dcére a príliš horlivému úradníkovi zo 
sekcie kontroly zvierat prekaziť prí-sekcie kontroly zvierat prekaziť prí-
pravu veľkolepého projektu a získať pravu veľkolepého projektu a získať 
park späť. park späť. 

Sobota 2.9. o 19:30 hod.Sobota 2.9. o 19:30 hod.
ČiArAČiArA

Krimi, SR, 115 min., MP:15. Vstup-Krimi, SR, 115 min., MP:15. Vstup-
né: 4€né: 4€

Nedeľa 3.9. o 19:30 hod.Nedeľa 3.9. o 19:30 hod.
LogAN LUckY: LogAN LUckY: 

MilióNovÁ lúpežMilióNovÁ lúpež

Komédia, USA, 119 min., MP:12. Komédia, USA, 119 min., MP:12. 
Vstupné: 4€. Vstupné: 4€. 

Utorok 5.9. o 19:30 hod.Utorok 5.9. o 19:30 hod.
DUNkirkDUNkirk

Vojnový, akcia, dráma, 107 min., Vojnový, akcia, dráma, 107 min., 
MP:15. Vstupné: 4€MP:15. Vstupné: 4€

Štvrtok 7.9. o 19:30 hod.Štvrtok 7.9. o 19:30 hod.
TUlipÁNovÁ horúčkATUlipÁNovÁ horúčkA

Romantická dráma, 105 min., MP:15. Romantická dráma, 105 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. V 17. storočí Amster-Vstupné: 4€. V 17. storočí Amster-
dam a celú krajinu zachvátila dam a celú krajinu zachvátila „tu-„tu-
lipánová horúčka“lipánová horúčka“. Jediná cibuľka . Jediná cibuľka 
exotickej kvetiny mala hodnotu desať-exotickej kvetiny mala hodnotu desať-
násobku priemernej mzdy a svojmu násobku priemernej mzdy a svojmu 
majiteľovi mohla priniesť nesmierny majiteľovi mohla priniesť nesmierny 
majetok. Napriek tomu je pre boha-majetok. Napriek tomu je pre boha-
tého obchodníka Cornelisa Sandvo-tého obchodníka Cornelisa Sandvo-
orta najväčším šťastím svadba s mla-orta najväčším šťastím svadba s mla-
dučkou Sophiou. Cornelis si objedná dučkou Sophiou. Cornelis si objedná 
jej portrét u nádejného maliara. Sym-jej portrét u nádejného maliara. Sym-
patický a talentovaný mladík Sofi u patický a talentovaný mladík Sofi u 
očarí, a keďže on jej sympatie opätu-očarí, a keďže on jej sympatie opätu-
je, zrodí sa vášnivá, ale zakázaná lás-je, zrodí sa vášnivá, ale zakázaná lás-
ka. Aby svoj vzťah utajili, milenci sa ka. Aby svoj vzťah utajili, milenci sa 
čoraz viac zamotávajú do spleti podvo-čoraz viac zamotávajú do spleti podvo-
dov a lží. dov a lží. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik
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Mestská knižnica

Pobočka Drieňová od 11.9.2017

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jozefa 

Kollára na 1. posch. Otváracie hodi-

ny: Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavnica.

sk                                                      MsK

Folklórny ľudový festival 

zameraný na návrat k ľudovým 

zvykom a tradíciám. Hlavný 

program sa bude niesť v sobotu 

9. septembra od 11.00 hod. v 

znamení „hostiny“ a prípravy 

na ňu - vylamovanie a moržo-

vanie kukurice, hakľovanie 

kapusty a tlačenie do suda, 

mletie a prešovanie hrozna, 

rozbíjanie a vyberanie orechov, 

varenie slivkového lekváru.

Ochutnať môžete husacinu s lok-

šami a kapustou, lokše s masťou, 

párance, guláš z diviny, grilované 

klobásy, pečené prasa, koláče a pa-

gáče našich šikovných gazdiniek, 

burčák a domácu pálenku.

Počas festivalu vystúpia: DFS Ma-

kovička Hliník nad Hronom, FSk 

Rozmarín Pliešovce, MSSk Veselí 

chlapi Veľké Kozmálovce, FS Fur-

mani Nitra, FS Partizán Slovenská 

Lupča. Vidieť môžete prácu a diela 

tradičných remeselníkov, zakúpiť 

si môžete bio výrobky, ako: domá-

ce mäsové výrobky, vajcia masť, 

slaninu, rôzne lekváre a jablkovú 

šťavu..., navštíviť môžete ľudovú 

izbu zameranú na tradičné odie-

vanie.

Pripravené sú tiež atrakcie pre deti 

- skákací hrad, trampolína, jazda 

na koni, maľovanie na tvár...

Súčasťou programu bude súťaž 

trojčlenných družstiev (pravidlá 

súťaže, ako aj súťažné disciplíny 

budú vyhlásené v úvode poduja-

tia), víťazné družstvo získa hus.

Téma festivalu je taká ako minu-

lý rok a bude akýmsi „reparátom“, 

pretože v minulom roku sme ne-

mali dosť občerstvenia pre účast-

níkov. Tento rok by sme to chceli 

napraviť a všetkých, čo k nám za-

vítajú, pohostiť do sýtosti.

Ľubica Kuková, 

starostka obce Baďan

Podsitnianske dni hojnosti 2017

Literárne 
stretnutia 
- pozvánky

Mestská knižnica v Banskej Štiavni-

ci pozýva priaznivcov literatúry po-

čas salamandrového týždňa v dňoch 

4. a  6.9.2017 na dve stretnutia so 

spisovateľmi, ktorí vzišli z  nášho 

mesta.

Dňa 4.9.2017 /v  pondelok/ pri-

cestuje k  nám z  ďalekého Kuvaj-

tu Exštiavničanka Soňa Bulbeck 

(Lužinová), ktorá poteší svojich fa-

núšikov novinkou s  názvom Den-

ník saudskej manželky a  poroz-

práva o  ďalších zaujímavostiach a 

dobrodružstvách, ktoré jej život pri-

náša, a ktoré tak umne spracováva 

nielen na blogu. Stretnúť sa s ňou 

môžete spolu s nami v kaviarni Div-

ná Pani na „hornom trotuári“ -  Ul. 

A. Kmeťa 8 o 16.30 hod. V stredu, 

6.9.2017 si pre Štiavničanov na-

šiel čas majster slova, renomovaný 

autor historického románu a ban-

skoštiavnický rodák- pán Anton 

Hykisch. Prezentovať bude voľné 

pokračovanie úspešného historic-

kého románu o Márii Terézii Miluj-

te kráľovnú s  názvom „Verte cisáro-

vi“, ktorá vyšla na sklonku minulého 

roku. O knihe, no nielen o nej sa po-

rozprávame v novootvorenej kaviar-

ni Barcadam na Nám. sv. Trojice 13. 

Začiatok stretnutia bude o  16.30 

hod. Tešíme sa na stretnutie s Vami 

pri milom slove a dobrej káve. 

MsK

Do Banskej Štiavnice zavítajú 

v dňoch 8. – 16. septembra 

v rámci projektu Tvorivá 

škola  žurnalistiky krajanskí 

redaktori, fotografi , publicisti 

a editori. 

Podujatie, ktoré organizuje Úrad pre 

Slovákov žijúcich v  zahraničí, vyko-

návajúci štátnu politiku SR vo vzťa-

hu ku krajanom (odhadom žije v sú-

časnosti vo viac ako 60 štátoch sveta 

od 1,5 do 1,75 milióna Slovákov, ich 

potomkov v  tretej-štvrtej generácii 

a ľudí hlásiacich sa k slovenskej ná-

rodnosti a jazyku svojich predkov), 

sa uskutočňuje po prvý raz v histó-

rii jeho 16 ročníkov mimo Bratislavy.

Výber miesta konania – Banská Štiav-

nica - je tematicky prepojený s  ob-

sahom a kľúčovou témou seminára: 

zameraný je na fotografi u v printo-

vých a  internetových médiách, ako 

aj vizuálnu koncepciu nových mé-

dií. Keďže sa Banská Štiavnica spája 

s miestom rodiska Deža Hoff manna, 

jedinečného fotografa legendárnej 

skupiny Th e Beatles, práve jemu je 

Ateliér fotografi e symbolicky veno-

vaný. Pobyt 15 žurnalistov z  kra-

janských médií (z  Českej republiky, 

Chorvátska, Kanady, Maďarska, Poľ-

ska, Rakúska, Rumunska a Srbska) je 

spojený s 8-dňovým programom od-

borných prednášok, tvorivých dielní 

a stretnutiami s osobnosťami sloven-

skej kultúry, literatúry a histórie pô-

sobiacich v Banskej Štiavnici. 

Odborný obsah projektu zabezpeču-

je doc.h PhDr. Marián Pauer, ESFIAP, 

pedagóg v  oblasti žurnalistiky a  in-

formatiky, teoretik fotografi e, fi lmu 

a médií, spisovateľ a publicista. Tvo-

rivá škola žurnalistiky 2017 sa na 

rozdiel od predchádzajúcich ročníkov 

neuzatvára „do seba“, naopak, hod-

notnými prezentačnými programa-

mi, debatami s  významnými osob-

nosťami Banskej Štiavnice z  oblasti 

pamiatkarstva, kultúry či literatúry 

(stretnutia so spisovateľom a diplo-

matom Antonom Hykischom, ria-

diteľom SBM Jozefom Labudom 

či podpredsedníčkou OZ Kalvár-

sky fond Katarínou Voškovou), ako 

aj neformálnymi stretnutiami s  vý-

nimočnými súčasnými slovenský-

mi fotografmi (Ivan Čaniga, Jozef 

„Joe“ Klamar), nevraviac o dvoch au-

torských večeroch Mariána Pauera 

o fotografi ckých legendách Karolovi 

Plickovi a Dežovi „Daezovi“ Hoff man-

novi, pozýva do kaviarne Art Café či 

do Kina Akademik aj priaznivcov fo-

tografi e a  príbehov spoza objektívu 

z  prostredia štiavnickej verejnosti. 

Vstup na podujatia je voľný.

Úrad pre Slovákov žijúcich v zahrani-

čí oceňuje ústretovosť spoluorganizá-

torov a partnerov z Banskej Štiavni-

ce vytvoriť z projektu „fotofenomén“, 

ktorý vtiahne do Ateliéru fotografi e 

záujemcov a  návštevníkov priamo 

z  mesta (študentom SPŠ Samuela 

Mikovíniho a ich pedagógom umož-

ňujeme napríklad aj priamu účasť na 

tvorivých seminároch a dielňach), ale 

aj z Bratislavy a ďalších miest a pro-

stredí Slovenska. Spoluorganizátor-

mi projektu sú Mesto Banská Štiav-

nica, Slovenské banské múzeum 

a  Stredná priemyselná škola Samu-

ela Mikovíniho, partnermi Občian-

ske združenie Kalvársky fond, Pen-

zión Marína, Penzión na Trojici a Art 

Café. Mediálnymi partnermi poduja-

tia sú RTVS – Radio Slovakia Inter-

national, Štiavnické noviny, Magazín 

Slovensko, Creativ line s.r.o. a ďalší.

Viac informácií o podujatiach v Ban-

skej Štiavnici, na ktoré pozýva úrad 

pre slovákov žijúcich v zahraničí na: 

www.uszz.sk 

Ľudo Pomichal, gestor Tvorivej 

školy žurnalistiky za ÚSŽZ

Krajanskí novinári vzdajú poctu 
štiavnickému rodákovi Dežovi Hoffmannovi, legendárnemu fotografovi 
Beatles

D. Hoffmann pri fotení skupiny The Beatles  foto Archív autora
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Centrum voľného času 

v Banskej Štiavnici otvára 

v šk. r. 2017/2018 uvedené 

záujmové krúžky:

Športové ZK:

Aerobik – I. a II. stupeň + študenti 

SŠ, zápis 12. 9. 2017. /utorok/ od 

14,00 do 16,00 hod. v CVČ 

Atletika – I. a II. stupeň ZŠ + štu-

denti SŠ

Bedmintonové ZK – I. a II. stupeň 

ZŠ + študenti SŠ

Dievčenský futbal – od 7. – 14. 

rokov, zápis 5.9.2017. na mul-

tifunkčnom ihrisku ZŠ J. Kollá-

ra, sídlisko Drieňová, od 15.00 – 

16.00 hod.

Plávanie /Plavecký klub/ – I. a II. 

stupeň ZŠ + študenti SŠ – zápis 5. 

9. 2017. /utorok/ od 14.00 – 16.00 

hod. v CVČ a 12. 9. 2017. /utorok/ 

od 14,30 do 16.00 hod. na plavárni

Futbal /FK Sitno/

Predprípravka: 6. – 8. rokov, Prí-

pravka: 9. – 10. rokov, zápis na šta-

dióne TJ Sitno 5. 9. a 12. 9. 2017 /

utorok/ o 17.00 hod.

Mladší žiaci: 11. – 13. rokov, Star-

ší žiaci: 14. – 15. rokov, zápis na 

štadióne TJ Sitno, 6.9., 12.9., 

13.9.2017.  od 15,00 – 16.00 hod.

Florbalové ZK – I. a II. stupeň ZŠ 

Sebaobrana – od 13. – 15. rokov, 

zápis 5. 9. a 12. 9. 2017 /utorok/ 

od 14.00 – 16.00 hod. v CVČ

Turistické ZK – I. a II. stupeň ZŠ

Športový ZK – I. stupeň ZŠ

Strelecký ZK – od 10 rokov

Šach – I. a II. stupeň ZŠ + študen-

ti SŠ

Prírodovedné a technické ZK:

Lego programovanie – 1. – 9. roč. 

ZŠ

Hráme sa s legom – I. stupeň ZŠ

Počítačové ZK – 3. roč. ZŠ

Kamarátka matematika ZK – II. 

stupeň ZŠ

Jazykovedné, spoločenské a 

umelecké ZK:

Anglický jazyk – MŠ

Applause – prípravka + taneč-

ný súbor – tance moderné, ľudo-

vé, mexické, step, swing... zápis 

5. 9. 2017 a 12. 09. 2017 /utorok/ 

o 14,00 – 16,00 hod. v CVČ

Literárne potulky – II. stupeň ZŠ

Permoník – Hudobno-dramatický 

ZK pre MŠ

Slovenčina hrou – 9. roč. ZŠ

Spoločenské tance, latinskoame-

rické tance – ZŠ, SŠ, kurzy aj pre 

mládež a  dospelých, zápis 4. 9. 

a  11. 9. 2017, pondelky, o  16,30 

hod. v CVČ

Šéfkuchár bez čapice – ZK moder-

ného varenia: 5. – 9. roč. ZŠ

Veselé maľovanie – I. stupeň ZŠ

Výtvarné ZK – MŠ, I. a II. stupeň 

ZŠ

Na uvedené ZK sa môžete prihlásiť 

v CVČ do 14. 9. 2017. na Ul. L. Svo-

bodu 40, B. Štiavnica + na ZŠ, č. t. 

0907598567, 0456911626, e-ma-

il: cvcbanskastiavnica@centrum.sk

www.cvcbanskastiavnica.edupa-

ge.org

J. Machilová

Pravidelná záujmová činnosť
Centra voľného času v Banskej Štiavnici

ZŠ Jozefa Horáka a ŠK Atléti 

BS usporiadali druhý ročník 

letného športového kempu. 

Vedúci kempu Robo Petro: 

„V tomto roku sme uskutočnili kempy 

tri, so zameraním na atletiku, cyklisti-

ku a športové hry. Základňu sme mali 

v ZŠ Jozefa Horáka, za čo ďakujem 

pánovi riaditeľovi Mgr. Jánovi Ma-

runiakovi za podporu a pomoc a ma-

ximálnu ústretovosť. V kempoch spolu 

sme mali 62 detí, a to nielen z Ban-

skej Štiavnice a okolia, ale aj z Banskej 

Bystrice, Poník, Pezinka…“ Podsta-

tu športového kempu sme naplni-

li, deti trávili 8 hodín denne špor-

tovo a našli si medzi sebou ďalšie 

priateľstvá. Poďakovanie ešte 

patrí aj BBSK, Coop Jednota Žar-

novica, TanadSport za podporu 

kempu. Tešíme sa na ďalšie špor-

tové kempy, najbližší bude cez jar-

né prázdniny.  RP

Letný športový kemp

Základňa kempu v ZŠ J. Horáka  foto Archív autora 

ponuka
práce

1. Expedient/- ka , Anton Antol  

s.r.o., Kolpašská 1, B. Štiavnica, tel.: 

0905980960, VPM 1, SO, ÚSO, ná-

stup hneď

2. Farmaceut , MF Centrum s.r.o., 

Energetikov 1, B. Štiavnica, p. Fer-

jančíková, tel.: 0917341570, e-ma-

il: michaelapuskajlerova@gmail.

com, VPM 1, VŠ 2.st., nástup hneď

3. Inštalatér /vodár/ kúrenár, 

SimKor  s.r.o., Ul. Trate mládeže 

9/A, B. Štiavnica, p. Boháčová tel.: 

0914320794, fax: 0456949115, 

e-mail: pp@simkor.sk, VPM 1, SO, 

aspoň 2 roky praxe, nástup ihneď

4. Klientský pracovník, p. Frim-

melová, Pletiarská 11, B. Štiavnica, 

p. Frimmelová, tel.: 0903386940, 

e-mail: frimmelova.andrea@uniqa.

sk, VPM 2, SO, nástup 01.09.2017

5. Kuchár (okrem šéfkuchá-

ra), HGM s.r.o., Kammerhofská 

5, B. Štiavnica, p. Kaníková, tel.: 

0903518316, VPM 1, NO, nástup 

ihneď

6. Kuchár (okrem šéfkuchára), 

M. Slúka, Svätý Anton, p. Slúka, 

tel.: 0908957690, e-mail: janakdu-

das65@gmail.com, VPM 2, SO, ná-

stup ihneď

7. Lekár záchrannej zdravotnej 

služby, ZZS Bratislava, Kolpaš-

ská cesta 4, B. Štiavnica, p. Dob-

rovodský, tel.: 0911408584, fax: 

+421268206144, e-mail: dobro-

vodsky@emergency-ba.sk, VPM 2, 

VŠ 2.st., aspoň 6 mesiacov praxe, 

nástup ihneď

8. Lekár záchrannej zdravotnej 

služby, ZZS Bratislava, Kolpašská 

cesta 4, B. Štiavnica, p. Vido, tel.: 

0911408520, fax: 0268206144, 

e-mail: vido@emergency-ba.sk, 

VPM 2, VŠ 2. St., nástup ihneď

9. Majster stavebnej výroby, Com-

bin B.štiavnica, s.r.o., Kysihýbelská 

29, B. Štiavnica, p. Hubačová-per-

sonalistka, tel.: 0456949032, 

e-mail: hubacova@combin.sk, VPM 

1, ÚSO, VŠ 2.st., aspoň 1 rok praxe, 

nástup ihneď

10. Mechanik/automechanik, 

Durpal - Miloš Ďurica, s.r.o., Exná-

ra 11, B. Štiavnica, VPM 1, SO, ná-

stup ihneď

11. Montážnik okien/pracov-

ník vo výrobe drevených okien, 

p. Svetlík Mirador, Pletiarska 20, 

B. Štiavnica, p. Prokešová, tel.: 

0456920616, e-mail: l.prokesova@

mirador.eu, VPM 1, SO, ÚSO, as-

poň 1 rok praxe, nástup ihneď

Spracovala: Kosmeľová Ingrid

Prihláste deti do záujmových krúžkov!  foto FK Sitno Banská Štiavnica
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

služby

inzercia

 Podkrovia, izolácie, drevené vikiere, 

stauplodne, podlahy, altánky. Kontakt: 

0902 147 715

 Staviam kamenné múry, klenby, po-

desty, cena 35 eur/m2. Kontakt: 0902 

147 715

 Ručné výkopové práce, drenážne 

systémy okolo domov, terénne úpravy 

a skalky. Kontakt: 0902 147 715

 Stavebné, murárske práce, byto-

vé jadrá a iné. Info na: 0949 116 166, 

www.vasidomacimajstri.sk 

 Ponúkam zariadenú izbu s príslušen-

  Predám biele hrozno na výrobu 

vína odrôd veltlín zelený a  rizling 

z  Nitrianskej oblasti. Cena doho-

dou. Možnosť po dohode dovozu do 

BS. Tel.č.: 0918 771 867

 Kameň a štrky pre múriky a zakla-

danie stavieb. Kameňolom Šobov, B. 

Štiavnica, 0911 343 051

 Urbárske PS Močiar ponúka na pre-

daj ihličnatú guľatinu. Info na tel.č.: 

045/699 26 33 večer po 19:00 hod.

reality

prácappppppppppppp

  Príjmeme čašníkov do Vkaviar-

ne-cukrárne v BŠ, kontakt: 0910 

222 109

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BSU nás máte pizze už od 2,80 € 

a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Ponúkam do prenájmu 
obchodný priestor cca 
200m2 v B. Štiavnici pri 

hlavnej ceste,  
na Ulici dolná. Kontakt: 

0905 609 349

Srdečne Vás pozývame do 
novootvorenej predajne OBUVI – 

TOPÁNKOVO, ktorá sa nachádza na 
Kammerhofskej 10 oproti hotelu 

Salamander. Slávnostné otvorenie 
predajne sa uskutoční 

dňa 3.9. 2017 o 9.00 hod. 

NECH SA PÁČI NAVŠTÍVIŤ NÁS!

stvom na dlhodobý prenájom v Š. Ba-

niach, tel.č.: 0915 169 422

 Kúpim pozemok na stavbu RD, sl-

nečný, do 20€/m2 max. 1000m2, tel.č.: 

0918 983 113, bspozemok@gmail.com 

 Prenajmem garáž na Povrazníku, 

tel.č.: 0944 410 636

 Prenajmem dielňu na Povrazníku, 

tel.č.: 0944 410 636

Mestský úrad  Banská Štiavnica, OKŠaMK- Mestská 
knižnica a autor, Vás srdečne pozývajú na 
prezentáciu knihy:    

ANTON  

HYKISCH 

„Verte 
cisárovi “  

: kaviare  BARCADAM 

            /Nám. sv. Trojice 13/  

Dátum:                   6.9.2017 /streda/ 

as:     16.30 hod. 

Mestský úrad  Banská Štiavnica, OKŠaMK- Mestská 
kni nica a autor, Vás srde ne pozývajú na 
prezentáciu knihy:    

ANTON   

HYKISCH 

„Verte 
cisárovi “  

: kaviare  BARCADAM 

            /Nám. sv. Trojice 13/  

Dátum:                   6.9.2017 /streda/ 

as:     16.30 hod. 

Mestský úrad  Banská Štiavnica, OKŠaMK- Mestská 
kni nica a autor, Vás srde ne pozývajú na 
prezentáciu knihy:    

ANTON  

HYKISCH 

„Verte 
cisárovi “  

: kaviare  BARCADAM 

            /Nám. sv. Trojice 13/  

Dátum:                   6.9.2017 /streda/ 

as:     16.30 hod. 

Mestský úrad  Banská Štiavnica, OKŠaMK- Mestská 
kni nica a autor, Vás srde ne pozývajú na 
prezentáciu knihy:    

ANTON  

HYKISCH 

„Verte 
cisárovi “  
Miesto:: kaviareň BARCADAM 

            /Nám. sv. Trojice 13/  

Dátum:                   6.9.2017 /streda/ 

Čas:     16.30 hod. 

Mestský úrad  Banská Štiavnica, OKŠaMK- Mestská 
kni nica a autor, Vás srde ne pozývajú na 
prezentáciu knihy:    

ANTON  

HYKISCH 

„Verte 
cisárovi “  

: kaviare  BARCADAM 

            /Nám. sv. Trojice 13/  

Dátum:                   6.9.2017 /streda/ 

as:     16.30 hod. 

Mestský úrad  Banská Štiavnica, OKŠaMK- Mestská 
kni nica a autor, Vás srde ne pozývajú na 
prezentáciu knihy:    

ANTON  

HYKISCH 

„Verte 
cisárovi “   

: kaviare  BARCADAM 

            /Nám. sv. Trojice 13/  

Dátum:                   6.9.2017 /streda/ 

as:     16.30 hod. 


